
Ano III – Edição nº 259 - Tibagi, 23 de julho de 2015. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Silvia RoordaMTb 5973-PR 



                                                                                                                     
  

 
Ano III – Edição nº 259 - Tibagi, 23 de julho de 2015. 

Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 
 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 591/2015 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento de 2015 e dá outras providências. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base no disposto no artigo 43 § 1º, inciso 1 da Lei 
4320/64; artigo 8, inciso II da Lei Municipal 2549/14  resolve e: 

 
 
DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício f inanceiro de 2015, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 761,68 (Setec entos e 
sessenta e um reais e sessenta e oito centavos), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 

ORGÃO-009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE-002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-086 Atividades de Correção e Conservação de Solo  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

781 Convênio Seab Calcário II 761,68 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o excesso de arrecadação da conta 13.25.01.41.00.00 da fonte 781. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Tibagi, 23 de Julho de 2015.  

 

 

ANGELA REGINA MERCER DE M ELLO NASSER 

PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI  

 

 

DÉBORA B. DA S. FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

 

 
 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2015 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000 e lei no 8.666/1993 e suas alterações, 
leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, às 09:30:00 min, do dia 4 de 
agosto de 2015, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, destinada a SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ESCOLAR, no valor 

máximo de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de 
Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 
Tibagi - PR, 23 de julho de 2015 
ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2015 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000 e lei no 8.666/1993 e suas alterações, 

leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, às 13H30min, do dia 4 de 

agosto de 2015, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, destinada a aquisição de placas de sinalização turísticas, no valor 

máximo de R$ 52.228,00 (cinquenta e dois mil, duzentos e vinte e oito reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura 

Municipal de Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 

Tibagi - PR, 23 de julho de 2015 
ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 
Prefeita Municipal 

 

http://www.tibagi.pr.gov.br/
http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                     
  

 
Ano III – Edição nº 259 - Tibagi, 23 de julho de 2015. 

Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 
 
 
 
 
 

Página | 3 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratif ico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº 0192/2015, Inexigibilidade de Licitação nº. 011/2015, conforme parecer 

da Procuradoria Jurídica do Município, datado de 23/07/2015, para a contratação da empresa TRAZENDO A ARCA EVENTOS E PUBLICIDADE 

LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.744.960/0001-03, para realização de show com a “Banda Trazendo a Arca”, com base no inciso III do art. 25 

da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 23 de julho de 2015 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATOS PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

Contrato nº 0236/2013 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: ENGEPARK Construções Civis Ltda 

Finalidade: Rescisão contratual por ato unilateral da Administração, com fundamento no art. 78, I, V da Lei nº. 8.666/93, tendo vista a paralização da 

obra sem justa causa e respectiva comunicação à Administração, fato esse agravado pela na localização da empresa em todas as tentativas realizadas 

pela Administração, visto que a empresa mudou-se de endereço e sequer respondeu às notif icações para retomada das obras. 

 

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 0236/2013 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA  

Finalidade: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato f irmado entre as partes em 12/12/2013, nos termos previstos em sua Cláusula Décima Quarta 

Parágrafo Primeiro, inciso II. Considerando os termos da decisão judicial proferida em 29/04/15 pelo Desembargador Federal Jirair Aram Meguerian, 

do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, nos autos do Agravo de Instrumento n.° 1000594-07.2015.4.01.0000/DF, pela qual se determinou a 

suspensão dos contratos originados das Atas de Registro de Preços n.° 55/2013 e n.° 56/2013 do FNDE cuja execução ainda não foi iniciada 

Fundamentação: Artigo 79, inciso II e § 1º, da Lei 8.666/1993. 

Data da assinatura: 16/07/2015 

 

Contrato nº 0158/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: SOLO COMERCIAL LTDA 

Finalidade: Aquisição futura e eventual de material de limpeza. 

Valor R$ 230,00 

Dotação Orçamentária:  

- 06.001.04.122.0401.2012.339030.0000 - Vínculo 000 

- 07.001.04.123.0401.2021.339030.0000 - Vínculo 000 

- 08.003.15.452.1501.2030.339030.0000 - Vínculo 000 

- 09.001.20.606.2001.2031.339030.0000 - Vínculo 000 

- 10.001.12.361.1201.2036.339030.0000 - Vínculo 107 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 103 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 104 

- 14.002.10.301.1001.2058.339030.0000 - Vínculo 495 

- 15.001.26.782.2601.2064.339030.0000 - Vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 043/2015 

Vigência: 12 meses 

Data da assinatura: 25/06/2015 

 



                                                                                                                     
  

 
Ano III – Edição nº 259 - Tibagi, 23 de julho de 2015. 

Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 
 
 
 
 
 

Página | 4 

Contrato nº 0156/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: SAUBER QUÍMICA- INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA- ME 

Finalidade: Aquisição futura e eventual de material de limpeza. 

Valor R$ 18.800,00 

Dotação Orçamentária:  

- 06.001.04.122.0401.2012.339030.0000 - Vínculo 000 

- 07.001.04.123.0401.2021.339030.0000 - Vínculo 000 

- 08.003.15.452.1501.2030.339030.0000 - Vínculo 000 

- 09.001.20.606.2001.2031.339030.0000 - Vínculo 000 

- 10.001.12.361.1201.2036.339030.0000 - Vínculo 107 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 103 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 104 

- 14.002.10.301.1001.2058.339030.0000 - Vínculo 495 

- 15.001.26.782.2601.2064.339030.0000 - Vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 043/2015 

Vigência: 12 meses 

Data da assinatura: 25/06/2015 

 

Contrato nº 0151/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: J.C.S BUENO- SUPRIMENTOS DE INFORMATICA- ME 

Finalidade: Aquisição futura e eventual de material de limpeza. 

Valor R$ 9.725,00 

Dotação Orçamentária:  

- 06.001.04.122.0401.2012.339030.0000 - Vínculo 000 

- 07.001.04.123.0401.2021.339030.0000 - Vínculo 000 

- 08.003.15.452.1501.2030.339030.0000 - Vínculo 000 

- 09.001.20.606.2001.2031.339030.0000 - Vínculo 000 

- 10.001.12.361.1201.2036.339030.0000 - Vínculo 107 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 103 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 104 

- 14.002.10.301.1001.2058.339030.0000 - Vínculo 495 

- 15.001.26.782.2601.2064.339030.0000 - Vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 043/2015 

Vigência: 12 meses 

Data da assinatura: 25/06/2015 

 

Contrato nº 0152/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: ATACADO MARINGA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

Finalidade: Aquisição futura e eventual de material de limpeza. 

Valor R$ 70.036,00 

Dotação Orçamentária:  

- 06.001.04.122.0401.2012.339030.0000 - Vínculo 000 

- 07.001.04.123.0401.2021.339030.0000 - Vínculo 000 

- 08.003.15.452.1501.2030.339030.0000 - Vínculo 000 

- 09.001.20.606.2001.2031.339030.0000 - Vínculo 000 

- 10.001.12.361.1201.2036.339030.0000 - Vínculo 107 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 103 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 104 

- 14.002.10.301.1001.2058.339030.0000 - Vínculo 495 



                                                                                                                     
  

 
Ano III – Edição nº 259 - Tibagi, 23 de julho de 2015. 

Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 
 
 
 
 
 

Página | 5 

- 15.001.26.782.2601.2064.339030.0000 - Vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 043/2015 

Vigência: 12 meses 

Data da assinatura: 25/06/2015 

 

 

 

Contrato nº 0162/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: VIAÇÃO SANTANA IAPÓ LTDA 

Finalidade: Aquisição futura e eventual de material de limpeza. 

Valor R$ 7.485,00 

Dotação Orçamentária:  

- 13.002.08.244.0801.2054.339033.0000 - Vínculo 000 

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 007/2014 

Vigência: 12 meses 

Data da assinatura: 07/06/2015 

 

 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 119/2013 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: EMERSON JOSÉ BUENO DE CAMARGO - TRANSPORTES  ME 

Finalidade: Reajuste de preços para o reequilíbrio econômico f inanceiro de referido contrato, no valor de 21% (vinte e um por cento) por km/rodado, 

sendo que os valores passam a ser os seguintes: - lote 2 (dois) – trajeto Caetano Mendes/Breda - passa a ser de R$ 3,02 (três reais e dois centavos) o 

km/rodado; - lote 3 (três) – trajeto Caetano Mendes/Gaias - passa a ser de R$ 3,02 (três reais e dois centavos) o km/rodado 

Valor R$ 16.016,00 

Dotação Orçamentária:- 10.001.12.361.1201.1010.339033.0000 - vínculo 131 

         - 10.001.12.361.1201.1011.339033.0000 - vínculo 116 

         - 10.001.12.361.1201-2036.339033.0000 - vínculo 107 

         - 10.001.12.361.1201.2039.339033.0000 - vínculo 103 

         - 10.001.12.361.1201.2039.339033.0000 - vínculo 104 

Data da assinatura: 16/06/2015 

 

Contrato nº 0161/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: JEFERSON MATIAS ANTUNES – TIBAGI - ME  

Finalidade: Fornecimento de refeições (marmitex). 

Valor R$ 62.700,00 

Dotação Orçamentária:  

- 19.001.17.512.1701.1001.339030.0000 - Vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial 050/2015 

Vigência: 240 dias 

Data da assinatura: 02/07/2015 

 

Contrato nº 0153/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: CELIO MERLO- ME  

Finalidade: Aquisição futura e eventual de material de limpeza. 

Valor R$ 29.989,00 

Dotação Orçamentária:  

- 06.001.04.122.0401.2012.339030.0000 - Vínculo 000 

- 07.001.04.123.0401.2021.339030.0000 - Vínculo 000 



                                                                                                                     
  

 
Ano III – Edição nº 259 - Tibagi, 23 de julho de 2015. 

Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 
 
 
 
 
 

Página | 6 

- 08.003.15.452.1501.2030.339030.0000 - Vínculo 000 

- 09.001.20.606.2001.2031.339030.0000 - Vínculo 000 

- 10.001.12.361.1201.2036.339030.0000 - Vínculo 107 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 103 

- 10.001.12.365.1201.2040.339030.0000 - Vínculo 104 

- 14.002.10.301.1001.2058.339030.0000 - Vínculo 495 

- 15.001.26.782.2601.2064.339030.0000 - Vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 043/2015 

Vigência: 12 meses 

Data da assinatura: 25/06/2015 

 

Contrato nº 0163/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: ASSESSORIA SANTOS S/S LTDA. 

Finalidade: Fornecimento de refeições (marmitex). 

Valor R$ 139.000,00 

Dotação Orçamentária:  

- 06.001.04.122.401.2012.3390390000 vínculo 000 

- 06.001.04.122.401.2012.3390390000 vínculo 510 

- 06.001.04.122.401.2012.3390390000 vínculo 511 

Licitação: Pregão Presencial no 048/2014 

Vigência: 365 dias 

Data da assinatura: 10/07/2015 

 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 0142/2014 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: DIBRAPE – DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE PETRÓLEO LTDA Finalidade: Fica prorrogado o prazo de vigência deste contrato, por 

mais 12 (doze) meses, f indando-se em 12 de junho de 2016. 

Data da assinatura: 15/06/2015 

 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 046/2015 

Aditivo nº 01 

CONTRATANTE: Município de Tibagi 

CONTRATADA: MANOEL LIBIO BETIM TRANSPORTES - ME 

Finalidade: A verba orçamentária para fazer face ao dispêndio decorrente do referido contrato, no exercício de 2015 é a consignada no orç amento 

geral vigente, na seguinte dotação orçamentária: 19.001.17512.1701.2001-037 – 339039.1200; Referência: 1384. 

Data da Assinatura: 23/07/2015 

 

 

 
 


		2015-07-23T16:22:44-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




